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Quelles frontieres pour I'Europe ?
Pb: Que nous apprennent les frontieres de I'Union européenne de ses limites ?

= |. L'UE présente des frontiéres évolutives...

A. Une success story durant la Guerre froide

B. ... comme apres 1990.

C. Pour autant, I'UE élargie est-elle une puissance 2

Il. ... avec des candidats étatiques....

A. De vrais et de « faux » candidats...

B. ... mais aussi des candidafts officieux.

C. Cependant, depuis 2005, la « fatigue des elargissements ».
= |[|I. ... ou avec I'immigration

» A, Historiguement |'accroissement migratoire est le moteur de la croissance totale de
I'UE, mais la crise de 2008 engage une inflexion...

» B. ... pourtant les écrans sont pleins d'images qui mettent au défi Schengen et Frontex

» C. ...etl'UE doit relever des challenges
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‘IH’

Année

1973

1981
1986

1995

2004

2007

2013

Population
Superficie totale totale
Pays Configuration (en millions (en millions
de km?) d'habitants)
Danemark, Irlande, = Europe des Neuf 17 240
Royaume-Uni
Gréce Europe des Dix 18 260
Espagne, Portugal ~ Europe des Douze 23 310
Autriche, Finlande, UE-15 32 360
Suéde
Chypre, Estonie, UE-25 39 450
Hongrie, Lettonie,
Lituanie, Malte,
Pologne, République
tchéque, Slovaquie,
Slovénie
Bulgarie, Roumanie UE-27 &3 485
Croatie UE-28 45 So8

A {
"l s [ 1eer [ 1995

p

OCEAN

ATLANTIQUE

Q2

ter

Méditerranéea

500 km

B o7z [ ]19ss [ 2004

‘j\' : SN [+ Mayotte (2014)
Ty

B Guadeloupe
B Guyane
B Martinique
B L2 Réunion
Agores (P.)
: . Madére (P)
e Canaries (E.)

Mer Noire




Quelles frontieres pour I'Europe ?
Pb: Que nous apprennent les frontieres de I'Union européenne de ses limites ?

= |. L'UE présente des frontieres évolutives...

» A. Une success story durant la Guerre froide

»B. ... comme apres 1990.

» C. Pour autant, I'UE élargie est-elle une puissance 2




Les élargissements de I'OTAN donnent le rythme de ceux de I'Union européenne
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L’Union européenne élargie est-elle une puissance ?

(e e toortevoeus poy Pirme Ve, aemeniol s oy Monterud grrmae, Gy giv Aoses e J0 145 oo eV D ee et

Sver Euvar

I Sept élargissements successifs...

Z2m i

Daoe 3ays deveris memdees

de N'LE pendant b quene froide
Uiasgisenrent nan-S2 3 12 RDA le 6 actabe 1950,
Jars de L vtunifcation allerunde

See pays devesss membres ce MUE

depuis L fin de |2 qeerve hoide

Davert Gepais un qaart de sitcle, Je rideas
de fer e semble plus gu'an souven

Ovoe pays ceet be PIE par PA
3l supsien 3 b mayeane de IUE e 2013

Diosept pays dant e FIE par Aabitant en SPA
et infisiear 3 & mayease de NUEen 2013

s Dlonewt members de L e ean

2 compter du ler janvier 2005

Farys s s 0uchés par |2 arie de 2008 (Taes
de chdmage supdrieer 3 20% ea 2009)

2008, deux pays appasts 3 b quene
des Eatsallos en ik
et 15
[ALLEWAGNE ] Pars margat sar un togisme aceneal
[FRANCE |  Pay marces par sn tapisme mérzmanien



Quelles frontiéres pour I'Europe ?
Pb: Que nous apprennent les frontieres de I'Union européenne de ses limites ?

» | L'UE présente des frontieres évolutives...

= |l. ... avec des candidats étatiques....

» A. De vrais et de « faux » candidats...

» B ... mais aussi des candidats officieux.

» C.Cependant, depuis 2005, la « fatigue des élargissements ».

= ||I. ... ou avec I'immigration



Le PIB par habitant en SPA des pays membres ou candidats de I'UE

Luxembourg
Suede
Allemagne
Danemark
Aufriche
Pays-Bas
Belgique
Islande*
Finlande

59 750
44 660
44 540
44 440
43810
43210
40 280
38 870
38 480

France 37 580

Royaume-Uni
Ilande
Espace UE-28
Italie
Espagne
Chypre
Slovénie
Malte

Grece

Rép. tchéque
Portugal
Slovaquie
Estonie
Lituanie
Pologne
Lettonie
Hongrie
Croatie
Turquie*
Roumanie
Bulgarie
Monténégro*
Serbie*
ARYM*
Albanie*

35760
35090
34 220
34100
31 850
29 570
27 680
26 400
25 630
25 530
25 350
24930
24 230
23080
22 300
21 390
20 930
20 370
18 760
18 060
15200
14 600
12 020
11520
10 520

10 000 20 000 30 000 40 000

Source: Population & Avenir 720-2013 en dollars US. * candidat officiel . © Gérard-Francois dumont

50 000 60 000 70 000
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Le partenariat oriental de I"'UE concurrence I'union douaniere espérée par la Russie

B UE en 2015 [[] Russie en 2015

Le partenariat oriental 7 - I'union douaniére espérée
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l. Les élargissements de I'OTAN rythment
ceux de I'UE...
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Adhésion de nouveaux membres
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1973 Date d'adhésion

Il. ... dont les marges sont disputées...
Partenariat oriental avec I'UE...

- Pays concernés

... dans des Etats connaissant des mouvements
séparatistes
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[[] Fedération de Russie
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Strasbourg, le 16.12.2014
COM(2014) 910 final
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CONSEIL, AU COMITE ECONOMIQUE ET SOCIAL EUROPEEN ET AU COMITE
DES REGIONS

Programme de travail de la Commission pour 1'année 2015

Un nouvel élan
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Taux annuel d'accroissement total, d'accroissement naturel et d'accroissement
migratoire de la population de I'UE-28, pour mille habitants

taux d'accroissement total

------ taux d'accroissement migratoire (ajustements compris)

=== tqux d'accroissement naturel

P4 - Tec- -
. L d --~-~”” \~~‘
Il =y . [ d S —
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2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Source: Eurostat, base de données © P. Verluise - G.-F. Dumont.




Le solde migratoire apparent de I'espace UE-28
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Le triptyque globalisé des organisations terroristes islamistes
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(onception de lacarte et de lalégende : Matthieu Seynaee et David Gauzere.
Réalisation Matthieu Seynaeve. Copyright février 2015-Seynaeve/Diploweb.com.



Le coordinateur de I'Union européenne pour la lutte contre le terrorisme, Gilles
de Kerchove, demande un registre européen sur les données des passagers
aériens.
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Contre-radicalisation : que faire ?

Asie -
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Ancien haut fonctionnaire du Ministére de la Défense (France). Pierre Conesa est l'auteur de
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e Laffont, 2011. Un livre recommandé par le Diploweb.com.
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